Vorwort

Jutta Jansen und Claire Ridiger, langjahrige erfolgreiche Dozentinnen in der Aus-
bildungsrichtung Modedesign am Lette Verein, haben bereits mit ,Systemschnitt* |
und Il die Grundlagen der Schnittkonstruktion revolutioniert.

Dieses einzigartige Schnittsystem, die Konstruktion von Grund- und Modell-
schnitten, ist so leicht verstéandlich und grafisch klar gestaltet, dass es mittler-
weile in der Lehre und der beruflichen Praxis mit groBem Erfolg angewandt wird
und speziell fiir Modedesignschiiler und -studenten eine unverzichtbare Ausbil-
dungsgrundlage darstellt.

Fur alle Modeinteressierten, die bereits Schnittkenntnisse haben, diese vertiefen
oder vervollkommnen mdchten, liegt nunmehr mit SchnittART ein modernes und
spannendes Magazin vor, das als Sammelband fiir die schnittliche Umsetzung
aktueller Modestyles und Silhouetten die Systemschnitt-Grundlagen sinnvoll
erganzt — ein Medium also, das Mode, Zeitgeist und Handwerk kongenial verbin-
det und dabei gleichzeitig auch den Modenachwuchs mit seinen kreativen Ideen
vorstellt und férdert. Dieses ,Forum junger Designer” soll den Beginn der Prasen-
tation von Nachwuchstalenten und deren innovativen Entwiirfen markieren.

Mit aktuellen Themen aus der Welt der Mode ist SchnittART ideal fir alle, die
Mode tatsdchlich ,machen*, also Designer, Schnittmacher, Schiiler/Studenten an
Modeschulen, Auszubildende im Handwerk oder all jene, die einfach nur SpaB
am Né&hen haben und ihre eigenen Ideen realisieren mochten.

Martina Vogt

Fachleiterin Modedesign
Berufsfachschule flir Design
am Lette Verein

Berlin



Inhaltsverzeichnis

64
66
68
70
72
73
74
76
78
81
82
83
84
86
89
92
94
96
98
100
101
104
104
105
106

Hooded Blouse
Volant-Top

Tie-Top und Pants oversized
Evening Polo Shirt
Polo Pants

1000 + 1 Hose

City Blazer 1

City Blazer 2

Mantel - Pur
Lederspencer a
Lederspencer b
Lederspencer ¢

Cape

Trench in Leder

Wind und Wetter
Bikerman

Wool Overcoat
Outdoor Pants

Blazer

Hose

Trashman Overall
GroBentabelle Damen
GroBentabelle Herren
Symbole

Leitfaden

Samtliche Grundschnitte in allen GréBen (Damen, Herren, Kinder] des Systems Jansen/Riidiger sind auch
auf CD-ROM erhéltlich — und zwar in Verbindung mit der Software der Firma NovoCadCam, Berlin, Kontakt:
www.novocadcam.de. Bestellungen und weitere Informationen im Internet tiber www.schnittart.de

02 Raum und Zeitanzug - Jacke
04 - Bluse
06 - Hose und Mieder
12 Ballonrock- Grundschnitt
13 Ballonrécke
21 MaBtabelle Lycra
22 Kleidergrundschnitt Lycra
22 Kapuzenschnitt Lycra
23 Armelkonstruktion Lycra
24 Stretch 'n Lace
26 Trapezrock
28 Kiirbiskleid
30 Sommerkleid 1
31 Sommerkleid 2
32 Arctic Evening
34 Medusa in Griin
36 Medusa in Blau
38 Heidi 2010
40 Vamp
42 Thema Falten
44 Mantelkleid
46 Trendsetter Denim
48 Latextraum
51 Gold & Leder
54 4 rote Kuppelkleider
Grundschnitte auch auf CD-ROM
Abkiirzungen
ow Oberweite
Tw Taillenweite
Hw Hiiftweite
Rh Rickenhdhe
Rb Riickenbreite
Ad Armlochdurchmesser
Bb Brustbreite

VM
HM
AE
Hs
VS
HS

RV

Vordere Mitte
Hintere Mitte
Armeleinsatzpunkt
Halsspiegel
Vorderes Seitenteil
Hinteres Seitenteil

ReiBverschluss





