

Vorwort



Jutta Jansen und Claire Rüdiger, langjährige erfolgreiche Dozentinnen in der Ausbildungsrichtung Modedesign am Lette Verein, haben bereits mit „Systemschnitt“ I und II die Grundlagen der Schnittkonstruktion revolutioniert.

Dieses einzigartige Schnittsystem, die Konstruktion von Grund- und Modellschnitten, ist so leicht verständlich und grafisch klar gestaltet, dass es mittlerweile in der Lehre und der beruflichen Praxis mit großem Erfolg angewandt wird und speziell für Modedesignschüler und -studenten eine unverzichtbare Ausbildunggrundlage darstellt.

Für alle Modeinteressierten, die bereits Schnittkenntnisse haben, diese vertiefen oder vervollkommen möchten, liegt nunmehr mit SchnittART ein modernes und spannendes Magazin vor, das als Sammelband für die schnittliche Umsetzung aktueller Modestyles und Silhouetten die Systemschnitt-Grundlagen sinnvoll ergänzt – ein Medium also, das Mode, Zeitgeist und Handwerk kongenial verbindet und dabei gleichzeitig auch den Modenachwuchs mit seinen kreativen Ideen vorstellt und fördert. Dieses „Forum junger Designer“ soll den Beginn der Präsentation von Nachwuchstalenten und deren innovativen Entwürfen markieren.

Mit aktuellen Themen aus der Welt der Mode ist SchnittART ideal für alle, die Mode tatsächlich „machen“, also Designer, Schnittmacher, Schüler/Studenten an Modeschulen, Auszubildende im Handwerk oder all jene, die einfach nur Spaß am Nähen haben und ihre eigenen Ideen realisieren möchten.

Martina Vogt
Fachleiterin Modedesign
Berufsfachschule für Design
am Lette Verein
Berlin

Inhaltsverzeichnis

02	Raum und Zeitanzug	– Jacke	64	Hooded Blouse
04		– Bluse	66	Volant-Top
06		– Hose und Mieder	68	Tie-Top und Pants oversized
12	Ballonrock- Grundschnitt		70	Evening Polo Shirt
13	Ballonröcke		72	Polo Pants
21	Maßtabelle Lycra		73	1000 + 1 Hose
22	Kleidergrundschnitt Lycra		74	City Blazer 1
22	Kapuzenschnitt Lycra		76	City Blazer 2
23	Ärmelkonstruktion Lycra		78	Mantel – Pur
24	Stretch 'n Lace		81	Lederspencer a
26	Trapezrock		82	Lederspencer b
28	Kürbiskleid		83	Lederspencer c
30	Sommerkleid 1		84	Cape
31	Sommerkleid 2		86	Trench in Leder
32	Arctic Evening		89	Wind und Wetter
34	Medusa in Grün		92	Bikerman
36	Medusa in Blau		94	Wool Overcoat
38	Heidi 2010		96	Outdoor Pants
40	Vamp		98	Blazer
42	Thema Falten		100	Hose
44	Mantelkleid		101	Trashman Overall
46	Trendsetter Denim		104	Größentabelle Damen
48	Latextraum		104	Größentabelle Herren
51	Gold & Leder		105	Symbole
54	4 rote Kuppelkleider		106	Leitfaden



Grundschnitte auch auf CD-ROM

Sämtliche Grundschnitte in allen Größen (Damen, Herren, Kinder) des Systems Jansen/Rüdiger sind auch auf CD-ROM erhältlich – und zwar in Verbindung mit der Software der Firma NovoCadCam, Berlin, Kontakt: www.novocadcam.de. Bestellungen und weitere Informationen im Internet über www.schnittart.de

Abkürzungen

Ow	Oberweite	VM	Vordere Mitte
Tw	Taillenweite	HM	Hintere Mitte
Hw	Hüftweite	AE	Ärmeleinsatzpunkt
Rh	Rückenhöhe	Hs	Halsspiegel
Rb	Rückenbreite	VS	Vorderes Seitenteil
Ad	Armlochdurchmesser	HS	Hinteres Seitenteil
Bb	Brustbreite	RV	Reißverschluss